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ÚVOD

Alternativní spiritualita se v posledních letech stává čím dál tím více populární. V dnešní

době se stále více lidí zajímá o alternativní směry či náboženské praxe, které nejsou spojeny

s tradičními církevními institucemi. Jedním z mnoha odvětví, které se řadí mezi alternativní

směry je víra v anděly, která se stala populární zejména v západních zemích.

Zásadní je zde také fakt, že evropské země bývají považovány za jedny z nejsekulárnějších

zemí. Česká republika není výjimkou. Avšak o sekulárnosti lze mluvit pouze v momentě,

zaměříme-li se na institucializovaná náboženství, tj. na chování vztahující se nějakým

způsobem k církvím a církevnímu učení (Hamplová 2013: 14). Nicméně společně

s nástupem modernizace přichází vliv nových náboženských směrů, jako je právě

alternativní spiritualita. A právě víra v něco „nadpřirozeného“ či „alternativního“ nabírá

mezi českým obyvatelstvem na popularitě. Lidé se obracejí na tyto alternativní směry, neboť

víra v institucializovaná náboženství je pro ně příliš svazující. Hlavním problémem, proč

Česká republika sestává na předních příčkách nejateističtějších zemí Evropy, je především

to, že na tyto alternativní směry není brán zřetel.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na víru v anděly v České republice. Jejím cílem je

odpovědět na otázku, zda a jak praktikování víry v anděly ovlivňuje životy lidí v naší zemi.

Práce se zabývá historickým vývojem této víry a jejími hlavními prvky, které ji

charakterizují. Víra v anděly se v dnešní době dostává do povědomí mnoha lidí. Na

popularitě ji přidávají zejména samotné motivy a vyobrazení andělů, se kterými se

setkáváme v mnoha odvětvích kultury. Nalezneme je ve filosofii, malířství, architektuře,

hudbě, literatuře či filmu.

Sama se mezi svými vrstevníky setkávám s náklonností k něčemu vyššímu, než jsme my.

Myslím si tedy, že každý z nás vykazuje určitou náboženskou náklonnost k něčemu, ať už

je tím „něčím“ cokoli. Denně se setkáváme s rozhodnutími a otázkami, na které neznáme

odpověď. Chybí nám někdo nebo něco, co by nám mohlo pomoci. Z hloubi duše cítíme, že

bychom si přáli být naplnění, úspěšní, dobří a milovaní. Proto se často obracíme na něco

„vyššího“ než jsme my. A to něco „vyššího“ mohou být pro někoho právě andělé.
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Dále se práce věnuje empirickému výzkumu, který zjišťuje, jakou roli hraje víra v anděly

v životech lidí v České republice. Konkrétně u lidí, kteří víru v anděly vykonávají na

profesionální úrovni. Výzkum se zaměřuje na otázky jako např.: jaká je motivace lidí k víře

v anděly, jaký je jejich názor na náboženství či alternativní směry nebo na to, jaká je jejich

představa anděla.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Tato kapitola se věnuje vysvětlení základních pojmů, které jsou důležité pro pochopení dané

problematiky. Existují různé definice těchto pojmů. Pro svou práci jsem vybrala některé

z nich.

1.1 NÁBOŽENSTVÍ
Dnešní svět nabízí nespočet způsobů, jak chápat termín náboženství. Nicméně jedním

z klasických interpretačních rámců, vysvětlujících vztah mezi společností a náboženstvím je

teorie Emile Durkheima. Podle této teorie náboženství ovlivňuje to, jakými způsoby se

vytváří a udržuje integrita společnosti; jaký je vztah jedince jakožto svobodného individua

a společnosti, jako sféry kolektivního tlaku na jedince. Emile Durkheim vysvětluje pojem

náboženství, jako jednotný systém víry a praktik vztahujících se k posvátným věcem, tj.

věcem odtažitým a zakázaným; systém víry a praktik, které sjednocují všechny své

přívržence v jediném morálním společenství, kterým je církev. Tato definice se stala velmi

populární zejména proto, že Durkheim nepracuje s pojmem víra. Místo toho využívá popisu

praxe. Dle Durkheima to nejsou bohové kdo tvoří posvátné věci, ale společnost sama. Lze

také říci, že náboženství je jev, který prostupuje celý život společnosti, což ve svém důsledku

znamená, že vše co jest sociální je náboženské (Václavík 2010: 10).

Thomas F O’Dea, který navázal na Durkheimovy myšlenky přišel s teorií, založenou na

základních principech strukturálního funkcionalismu. Dle jeho teorie chápe společnost jako

stále pokračující rovnováhu, neboli ekvilibrium sociálních institucí, které usměrňují lidské

jednání. Náboženství představuje jednu ze základních forem institucializovaného lidského

jednání, jehož hlavním cílem je udržovat rovnováhu celého systému. Podstatným rysem

náboženství je podle T.F. O’Dea zejména integrační schopnost, kterou již zmiňuje

Durkheimova teorie. Pokud náboženství chápeme takto, dojdeme k závěru, že náboženství

je pro fungování každé společnosti nezbytné. Vše co ho zpochybňuje narušuje systém jako

takový (Václavík 2010: 11-12).

Další osobností, která se zabývala otázkou náboženství byl americký antropolog Clifford

Geertz. Podle Geertze (1966) je náboženství systémem symbolů, které v lidech ustavují

silné, pronikavé a dlouhotrvající nálady a motivace tím, že formulují pojmy obecného řádu
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bytí a obdařují tyto pojmy takovým nádechem skutečnosti, že se tyto nálady a motivace zdají

jedinečné a realistické.

1.2 SPIRITUALITA
Termín spiritualita na rozdíl od termínu náboženství nabírá na popularitě a velmi výrazně se

rozšiřuje. Původní význam termínu spiritualita pocházel z křesťanského kontextu

a označoval aktivní vztah k Bohu, zvláště v kontextu specifických řeholních řádů. Později

se pojem spiritualita rozšířil mezi „laiky“ a obecně se začal chápat jako aktivní typ vztahu

k Bohu. Každopádně se dá říct, že se jednalo o podmnožinu slova „náboženství“.

V 19. století se postupně začíná vyvíjet idea, že „spiritualita“ je něco, co je na náboženství

nezávislé a pouze se v něm projevuje (Kostićová 2020: 4).

M. Stříženec (2001) pokládá spiritualitu za jádro zdravé religiozity. Spiritualitu vysvětluje

tedy jako součást religiozity. Jedná se o záležitost více individuální, která zahrnuje jedincovo

prožívání a jednání.

1.2.1 NÁBOŽENSTVÍ VERSUS SPIRITUALITA

Společně s proměnou termínu „spiritualita“ souvisí i proměna termínu „náboženství“.

Přestože od začátku byly tyto pojmy v symbióze, nyní jsou dávány do ostrých kontrastů.

Tento kontrast vyvěrá především v kontextu alternativní spirituality. Na vědecké rovině se

opírá mimo jiné i o sociologii náboženství, která zkoumala náboženství především optikou

institucí a organizací. Proti tomuto tvrzení se vymezuje Thomas Luckmann (1967), který

zdůrazňuje svůj „koncept neviditelného náboženství“, kdy se náboženství stává soukromou

záležitostí jedince, tudíž nemá veřejný dopad. Nicméně i on sám nakonec stejně zdůrazňuje,

že na sociální rovině je náboženství především komplexem institucí (Kostićová 2020: 3-5).

Pojem „spiritualita“ je v kontextu alternativní spirituality chápán jako individuální forma

prožívání potřeb, zatímco „náboženství“ je typem systému, který se projevuje formou

náboženských organizací, institucí a hierarchií. V tomto smyslu se antropologickou

konstantou stává spíše pojem „spiritualita“. „Náboženství“ začíná být chápáno jako

specifický způsob, jakým se se spiritualitou systémově pracuje. Podle skotského religionisty

Niana Smarta je náboženství „světonázor“. Smart se nesnažil náboženství definovat. Chtěl

lépe přiblížit a vysvětlit koncept „náboženství“, přičemž rozlišoval sedm základních
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dimenzí. Dimenzi narativní, rituální, etickou, doktrinální, institucionální, zkušenostní

a materiální. Pokud se touto optikou podíváme na pojmy „spiritualita“ a „náboženství“

v kontextu alternativní spirituality, můžeme pozorovat, že pojetí každého z pojmů je

zaměřené na jiné dimenze. „Spiritualita“ představuje v zásadě zkušenostní dimenzi

a všechny ostatní dimenze, především narativní a rituální slouží k navození náboženské

zkušenosti. Alternativní spiritualita se distancuje od dimenze institucionální a doktrinální.

Právě v dimenzi institucionální a doktrinální však spočívá emické pojetí náboženství jako


[…]


S některými informátorkami jsme také v rámci rozhovoru narazily na otázku každodenního

„využití“ andělské energie. Mým zájmem bylo především zjistit, proč ony samy anděly ve

svém životě kontaktují. Jejich odpovědi jsou následující:

Markéta (48): „No tak třeba se jich zeptám, kde je nějaká věc, kterou nemůžu najít a necham

tu otázku ve vzduchu a pak si vzpomenu kde ta věc je. Mám svým způsobem banální historku,

ale je zvláštní v tom, že já jsem jednou ztratila brýle a byly pro mě důležitý. Byla jsem

v Karlových Varech a tam jsem je ztratila a bylo mi to hodně líto, hodně jsem je tam

hledala… No a nenašla jsem je. Vrátili jsme se do Prahy a já pořád vysílala jako prosby, že

mě to mrzí, že jsem ztratila tyhlety sluneční brejle. A asi za ty dva dny jsem dostala tu

informaci, kde jsem ty brejle nechala, já jsem je nechala v kavárně. Já jsem si to vybavila,

do tý kavárny jsem zavoala, tam ty brejle, drahý byly a moje sestra tam byla, takže mi je

přivezla (smích). Někdo si bude asi ťukat na čelo, ale já to připisuju andělům…“
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Štěpánka (22): „Kdykoliv potřebuju s něčim pomoct, tak vim že to tady je. Když chceš tak se

s nima můžeš bavit…“

Zlata (49): „No já se na ně obracim jestli jdu opravdu tou dobrou cestou, jestli ta duše naplní

všechno co má.“

Kristýna (32): „Někdy se mi stanou fakt vtipný věci. Třeba jdu a z nebe vidim, že takhle padá

pírko, a tak ho chytnu do ruky a třeba metr na to byl na zemi papírek a tam bylo napsáno

anděl třeba a to jsou neuvěřitelný věci a těch mám víc. To jsou momenty, se vždycky začnu

smát a nechápu že se to děje. Jako to jsou ty znamení, ty zkušenosti jsou v těch znameních…

Třeba jsem měla nemocný zvířata, moje kočka fakt nejedla, nepila já nevěděla, co dělat.

Držela jsem ji v náručí, jsem brečela a prosila jsem je, jestli je to možný, jestli to tak může

bejt aby se rozjedla. Nevim co se stalo, ale přísaham, že najednou jsem dostala impulz, že jí

mam donést kapsičku a ona začla jíst…“

Pro tyto ženy jsou andělé skutečně životními průvodci a rádci. Jsou pro ně vždy a všude bez

ohledu na situaci. Využívají je například ke hledání předmětů, či od nich dostávají znamení.

Také se na ně obracejí v těžších životních situacích, jako zmiňuje Kristýna. Informátorky

samy zmiňují možnost náhody či osudu, nicméně i tak si stojí za svým „andělským“

přesvědčením.

ZÁVĚR

42

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, zda a jak praktikování víry v anděly ovlivňuje životy lidí

v České republice. Na základě provedeného empirického výzkumu se zdá, že víra v anděly

v naší společnosti ovlivňuje životy lidí především předáváním a posilováním základních

prvků alternativní spirituality. Toto posilování se projevuje například skrze vnímání podoby

andělů. Jedním z doktrinálních prvků alternativní spirituality je totiž pojem „energie“.

Podoba anděla není univerzální, ale potvrzuje subjektivizaci alternativní spirituality. Andělé

bývají nejčastěji vnímáni tedy jako energie nebo barevná světla.

Co se týče genderu, je zcela zřejmé, že víra v anděly je téma, o které se zajímají především

ženy. Jedním z aspektů feminizace andělské spirituality by mohlo být horší postavení žen na

pracovním trhu. K tomuto jevu ale nedochází. Ženy, které tyto služby/pomoc chtějí, si za ni

rády zaplatí.

Věřící rodina, tedy zázemí, není nutně indikátorem toho, že se někdo vydá na andělskou

cestu poznání. Mohlo by se zdát, že se tohle přesvědčení vyvinulo z nějakého jiného

náboženského základu v rodině, ale není tomu tak.

Andělská spiritualita je pro naši společnost atraktivní zejména proto, že nabízí možnost

pomoci v každodenních problémech. Pro naši společnost zřejmě největší nejistotu a problém

představují vztahy, a to napříč všemi rovinami. Andělé jsou průvodci, kteří podle

praktikujících andělskou spiritualitu, lidem nabízejí pomoc jak při velmi banálních

záležitostech, jako je hledání ztracených věcí, tak i při daleko vážnějších životních situacích.
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RESUMÉ

The aim of this study was to find out whether and how the practice of belief in angels affects

the lives of people in the Czech Republic. Based on the empirical research conducted, it

seems that belief in angels in our society influences people's lives mainly by transmitting

and strengthening the basic elements of alternative spirituality. This reinforcement is

manifested, for example, through the perception of the image of angels. Indeed, one of the

doctrinal elements of alternative spirituality is the concept of "energy". The image of the

angel is not universal, but confirms the subjectivization of alternative spirituality. Angels are

thus most often perceived as energy or coloured lights.

As far as gender is concerned, it is quite obvious that alternative spirituality, i.e. belief in

angels, is a topic of interest mainly to women. One aspect of the feminisation of angelic

spirituality could be the inferior position of women in the labour market. However, this

phenomenon is not happening. Women who want these services/help are happy to pay for

it.

Having a believing family, i.e. a background, is not necessarily an indicator that one will

embark on the angelic path of knowledge. It would seem that this belief might have

developed from some other religious basis in the family, but this is not the case.

Angelic spirituality is particularly attractive to our society because it offers the possibility of

help in everyday problems. Probably the biggest insecurity and problem for our society is

relationships, across the board. Angels are guides who offer people help, both in very trivial

matters such as finding lost things, and in far more serious life situations.