Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Erretová

**Název práce: Role andělské spirituality a kultury v současné české společnosti**

**Vedoucí práce: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.**

**1. CÍL PRÁCE** (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce, tj. prozkoumat, „zda a jak praktikování víry v anděly ovlivňuje životy lidí v naší zemi“ (s. 5), byl víceméně naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka se dokázala vyrovnat jak s relevantní odbornou literaturou, tak s rozhovory s ženami, které se na profesionální úrovni věnují andělské spiritualitě. Teoretická a empirická část práce jsou proporcčně vyrovnané. Grafy a tabulky převzaté z ČSÚ a Hamplové (2011) asi nejsou pro práci nezbytné, nicméně dokreslují některá z témat její teoretické části.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev je poměrně slušný, byť mnohé gramatické chyby a překlepy v textu zůstaly. Způsob citování je jednotný. Práce je přehledně členěna, grafická úprava působí bezchybně.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Kladem práce je, že se nezabývá jen představou anděla a pojetím alternativní spirituality, ale i vybranými genderovými, sociálními a ekonomickými otázkami a také tím, jak lidé skrze víru v anděly interpretují svůj každodenní život a řeší své (především vztahové) problémy.

Zdůvodnění některých formulovaných hypotéz (např. H4) je nicméně trochu podivné. Ani hypotéza 3 („spousta žen má horší postavení na pracovním trhu než muži, a proto si nemohou tyto služby dovolit“) nezní příliš přesvědčivě. Mohla by znít i takto: „právě proto, že spousta žen má horší postavení na pracovním trhu, tak služby andělské spirituality vyhledává,“ a to navzdory finanční zátěži. Tomu by ostatně výsledky autorčina výzkumu, jež původní hypotézu falzifikovaly, i napovídaly. Obecně vzato by možná bývalo lepší obejít se bez hypotéz a interpretaci rozhovorů strukturovat dle několika klíčových témat, jež se ve výzkumu vynořily.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

(a) Reagujte na výše zmíněnou námitku k H3 a uvažte, zda za náboženské/spirituální služby utrácení jen finančně dobře zajištěné ženy.

(b) Vysvětlete, jak v textu pracujete s pojmy „alternativní spiritualita“ a „New Age“, zda je rozlišujete, případně jak.

(c) Shrňte své argumenty, proč je andělská spiritualita v „nenáboženské“ České republice tak populární.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 22.5.2023

Podpis: